<sup>๑</sup> ตำนานกัจจันทร์, วัดบวรนิเวศวิหาร, "พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว บูลกรมหมื่นวชิรญาณวโรรส เรื่องจัดการศึกษาในหัวเมือง" ๒๔ กรกฎาคม ร.ศ. ๑๑๗ (พ.ศ. ๒๔๔๑)

<sup>๒</sup> สภาการศึกษามหามกุฏราชวิทยาลัย, การศึกษา (พระนคร : โรงพิมพ์มหามกุฏราชวิทยาลัย, ๒๔๑๔), หน้า ๒๗.

ผู้นำทางศาสนาอีกผู้หนึ่ง คือ กรมหมื่นวชิรญาณวโรรส ที่เป็นผู้หนึ่งที่มีบทบาทสำคัญในการสร้างสรรค์ความเจริญด้านศาสนาให้เป็นสมัยใหม่ โดยเฉพาะอย่างยิ่งทรงมีบทบาทในด้านการชัก